
令和 4 年 5 月 15 日 

日本消費者教育学会関西支部 

         会員 様 

日本消費者教育学会関西支部 

 支部長 大本久美子 

 

令和 4 年度 関西支部研究・実践発表会（オンライン開催）プログラムの送付について 

 

拝啓 新緑の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、既にご案内させて頂いております通り、6 月 12 日（日）に関西支部研究・実践発表会を

オンラインで開催致します。プログラムは別紙のとおりです。どうぞ多くの皆様のご参加をお願

い申し上げます。参加を希望される場合、人数把握のために以下の申し込みフォームよりお申し

込み下さい。申し込まれた方に、参加のための URL をお送りいたします（参加は無料です）。 

なお、当日は慣れないオンラインによる開催のため、通信トラブル等でご迷惑をおかけするこ

とになるかもしれませんが、ご了承下さい。今後とも支部活動へのご参加、ご協力をよろしくお

願い申し上げます。参加申し込みの締め切りは、6 月 8 日（水）とさせて頂きます。 

敬具 

 

記 

 

 

１ 日 時   令和４年 6 月 12 日（日）（オンライン開催） 

          13 時 00 分～16 時 00 分（予定）詳細はプログラムをご覧ください。 

 

２ 場 所   ZOOM を使用した on-line による実施 

         

 Zoom ミーティングに参加するには、ネット環境の整った PC で次のリンクをクリックするか、

ZOOM のアプリケーション（ソフト）を立ち上げた上で、ID とパスワードを入力してください。

ID とパスワードは、関係者以外に漏らしたり、SNS 等で公表したりすることはお控えください。 

 ※参加用 URLは、申し込みフォームより申し込まれた方へお送りいたします。 

会場にて 

３ プログラム   （別紙） 

 

４ 要旨集について  当日、Zoom のチャットよりダウンロードして頂く予定です。 

改めてご案内いたします。 

 

５ 参加申し込み   以下のアドレス、又は QR コードからお申し込みください。 

           ※参加申し込みの締め切りは、6 月 8 日（水） 

 

https://forms.gle/f9j5oixpLCV3TwDz5 

 

 

 

以上 

  



  令和４年度 日本消費者教育学会関西支部研究・実践発表会（オンライン開催）プログラム 

 

  時間   

  13:00-13:10 挨拶と注意事項等 

① 13:10-13:25 幼い子どもと保護者を対象とした消費者教育教材の開発 

    〇加賀 恵子（弘前大学） 

② 13:25-13:40 近畿地区の高等学校における消費者教育の現状と「連携」の課題 

    

〇吉井 美奈子（武庫川女子大学） 

 井出 奈緒（公益財団法人関西消費者協会） 

 小牧 美江（大阪司法書士会） 

 鈴木 真由子（大阪教育大学） 

 野口 美樹（関西支部会員） 

 松原 由加（ 公益財団法人関西消費者協会） 

③ 13:40-13:55 

生徒の『生きる力』を見える化する教材〜特別支援学校での消費者教育の取り組

み〜 

    

〇木戸 明美（消費生活コンサルタント） 

 安岡 知美（高知大学教育学部附属特別支援学校） 

④ 13:55-14:10 コロナ禍における産官学連携の消費者市民教育―対面とオンラインの比較－ 

    

〇雪 美保子（関西支部会員） 

 木谷 あゆみ（イカリ消毒株式会社） 

 荒木 武文 （消費者教育アドバイザー） 

⑤ 14:10-14:25 割賦取引に関する教育への取り組み～金融事故防止の観点から～ 

    〇上村 明（和歌山大学大学院観光学研究科・院生） 

  14:25-14:30 休憩 

⑥ 14:30-14:45 多文化共生教育と SDGsを関連させた「食」を軸にした授業プログラム開発 

    

〇西江 なお子（奈良学園大学） 

 大本 久美子（大阪教育大学） 

 南 千里（大阪教育大学附属平野小学校） 

⑦ 14:45-15:00 消費者教育における概念型探究学習 

    

〇竹下 浩子（愛媛大学） 

 大本 久美子（大阪教育大学） 

 大野 真貴（大阪教育大学附属池田中学校） 

⑧ 15:00-15:15 循環型ピアラーニングシステムによる大学生期における消費者市民教育 

    〇岡崎 裕（和歌山大学） 

⑨ 15:15-15:30 

大学生に対する消費者法教育の実践～各科目、各学年に応じた教育実践とその効

果～ 

    〇池内 博一（追手門学院大学） 

⑩ 15:30-15:45 小学校家庭科における探究学習〜平小版 SDGsみそ汁を考えてみよう〜 

    

〇 南 千里（大阪教育大学附属平野小学校） 

 大本 久美子（大阪教育大学） 

 西江 なお子 （奈良学園大学） 

  15:45-15:50 おわりの挨拶 

  ※発表 10分＋質疑 3分＋交代 2分 

 


